О внесении изменений в постановление
Исполнительного комитета от 23.08.2017 № 4916
«Об утверждении Порядка выявления, учета,
перемещения, хранения, утилизации брошенных,
бесхозяйных транспортных средств на территории
муниципального образования город Набережные Челны»

В  соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 41 Устава города, пунктом 5.24 Положения о системе муниципальных правовых актов, утвержденного Решением Городского Совета от 21.01.2007 № 19/8

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета от 23.08.2017 № 4916 «Об утверждении Порядка выявления, учета, перемещения, хранения, утилизации брошенных, бесхозяйных транспортных средств на территории муниципального образования город Набережные Челны» следующие изменения:
1) в преамбуле слова «Правилами благоустройства территории муниципального образования город Набережные Челны, утвержденными решением Городского Совета от 20.09.2012 № 21/8» заменить словами «Правилами благоустройства территории муниципального образования город Набережные Челны»;
2) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу администрации Комсомольского района Исполнительного комитета Ахметзянова Л.И., Главу администрации Центрального района Исполнительного комитета Фаттахова Э.Р., Главу администрации Автозаводского района Исполнительного комитета Харисова В.Х.»;
3)  в Порядке выявления, учета, перемещения, хранения, утилизации брошенных, бесхозяйных транспортных средств на территории муниципального образования город Набережные Челны:
- пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. На лобовое стекло, а при отсутствии такового на иное видное место брошенного транспортного средства прикрепляется требование по  форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку, с указанием того, что владелец транспортного средства обязан в течение одного рабочего дня произвести его перемещение в места, предназначенные для ремонта, хранения или стоянки транспортных средств.»;
- в пункте 7 слова «в течение двух рабочих дней» заменить словами « в тот же день»;
- в пункте 8 слова «пунктами 14-16» заменить словами «пунктами 12-14»
- пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Если УМВД по городу Набережные Челны предоставлена информация о собственнике транспортного средства, должностные лица Администрации района в течение часа осуществляет действия по установлению и оповещению собственника  транспортного средства для вручения требования о необходимости произвести транспортировку (перемещение) транспортного средства в места, предназначенные для ремонта, хранения или стоянки транспортных средств по форме в соответствии с приложением № 3 к настоящему Порядку, составляют акт о перемещении бесхозяйного,  брошенного транспортного средства по форме согласно приложению № 5 и, если собственник не определен в течение часа с момента составления акта об обследовании, осуществляют незамедлительные действия по перемещению бесхозяйного,  брошенного транспортного средства, которое представляет угрозу безопасности жизнедеятельности граждан, создает помехи дорожному движению, движению специального и иного транспорта, затрудняет уборку территории муниципального образования, дорожной сети и дворовых территорий и перемещению его на площадку хранения;
- пункты 10,11 признать утратившим силу;
- пункты 12 -14 изложить в следующей редакции:
[bookmark: Par1]«12. Если на транспортном средстве отсутствует государственный номер, а также нет видимой информации о номере кузова, Комиссией в течение одного рабочего дня с момента обнаружения бесхозяйного транспортного средства проводится обследование, по результатам которого составляется акт по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
13. На лобовое стекло, а при отсутствии такового на иное видное место бесхозяйного транспортного средства прикрепляется требование по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку с указанием того, что владелец транспортного средства обязан в течение одного рабочего дня произвести его транспортировку в места, предназначенные для ремонта, хранения или стоянки транспортных средств.
14. Если бесхозяйное транспортное средство не убрано в течение срока, указанного в пункте 13 настоящего Порядка, должностные лица Администрации района составляют акт о перемещении бесхозяйного,  брошенного транспортного средства по форме согласно приложению № 5 и  осуществляют незамедлительные действия по перемещению бесхозяйного,  брошенного транспортного средства, которое представляет угрозу безопасности жизнедеятельности граждан, создает помехи дорожному движению, движению специального и иного транспорта, затрудняет уборку территории муниципального образования, дорожной сети и дворовых территорий и перемещению его на площадку хранения.»;
- пункты 15,16, признать утратившим силу;
- пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Работы по перемещению (транспортировке) выявленных бесхозяйных, брошенных транспортных средств, которые представляют угрозу безопасности жизнедеятельности граждан, создают помехи дорожному движению, движению специального и иного транспорта, затрудняют уборку территории муниципального образования, дорожной сети и дворовых территорий, осуществляются специализированной организацией, выбор которой осуществляется в  соответствии с требованиями действующего законодательства.
[bookmark: _GoBack]Перемещение (транспортировка), выявленных бесхозяйных, брошенных транспортных средств, которые представляют угрозу безопасности жизнедеятельности граждан, создают помехи дорожному движению, движению специального и иного транспорта, затрудняют уборку территории муниципального образования, дорожной сети и дворовых территорий,  осуществляется за счет средств бюджета города с последующей компенсацией понесенных затрат за счет владельца объекта.»;
- пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. Брошенные транспортные средства, находящиеся на земельных участках, принадлежащих муниципальному образованию город Набережные Челны, рыночная стоимость которых определена независимым оценщиком в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации" ниже трех тысяч рублей,  обращаются в собственность муниципального образования город Набережные Челны в порядке, установленном статьей 226 Гражданского кодекса Российской Федерации, путем издания постановления Исполнительного комитета.»;
- абзац первый пункта 24 изложить в следующей редакции:
«24. В случае если стоимость транспортного средства превышает стоимость, указанную в пункте 23, если не установлен собственник и срок его хранения истек, Исполнительный комитет города обращается в суд с заявлением о признании такого транспортного средства бесхозяйным и признании права муниципальной собственности на него.».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления Исполнительного комитета возложить на Главу администрации Комсомольского района Исполнительного комитета Ахметзянова Л.И., Главу администрации Центрального района Исполнительного комитета Фаттахова Э.Р., Главу администрации Автозаводского района Исполнительного комитета Харисова В.Х.

Руководитель
Исполнительного комитета 								Ф.Ш. Салахов

Приложение  к постановлению
Исполнительного комитета
от  ________ № _______

Приложение  № 5
к постановлению
Исполнительного комитета
от 23.08.2017 № 4916

Акт о перемещении бесхозяйного,  брошенного транспортного средства

"__" ________ 20__ г. в ___ ч. ___ мин. составлен настоящий акт о перемещении
"__" ________ 20__ г. в ___ ч. ___ мин., находящееся по адресу:
______________________________________________________________,
бесхозяйное,  брошенное транспортное средство:
1) марка транспортного средства, цвет ____________________________________;
2) государственный регистрационный знак (при наличии) ____________________,
другие идентификационные данные __________________________________________;
3) подробное описание транспортного средства ______________________________
__________________________________________________________________________;
4)  способ  погрузки  и перемещения, организация, осуществляющая погрузку и
перемещение
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________;
5)  дата,  время составления акта обследования транспортного средства, находящегося на территории муниципального образования город Набережные Челны, которое представляет угрозу безопасности жизнедеятельности граждан, создает помехи дорожному движению, движению специального и иного транспорта, затрудняет уборку территории муниципального образования, дорожной сети и дворовых территорий и  уведомления  собственника бесхозяйного,  брошенного транспортного средства _______________________________;
6)  информация  об  оповещении  собственника  либо информация об отсутствии
сведений о собственнике транспортного средства ___________________________;
7)   информация  о  невыполнении  собственником  требования  о  перемещении
транспортного средства ___________________________________________________.
    Приложения:
1) опись видимого имеющегося внутри транспортного средства имущества;
2) фотофиксация имеющегося внутри транспортного средства имущества;
3)  копия акта обследования транспортного средства, копия требования о перемещении транспортного средства.

Представитель Администрации района ________________________________________
                          (Ф.И.О., должность, подпись, расшифровка подписи)
Собственник  бесхозяйного,  брошенного транспортного средства _____________________
                                     		(Ф.И.О.,подпись, расшифровка подписи)

Свидетель 1: ______________________________________________________________
          (Ф.И.О., место регистрации подписи, расшифровка подписи)
Свидетель 2: ______________________________________________________________
          (Ф.И.О., место регистрации подписи, расшифровка подписи)

Заместитель руководителя Аппарата,
начальник Управления делопроизводством
Исполнительного комитета 								Н.И. Галиева